dotales pontificibus cū his quæ pendebāt ad pedes & superhumerales & rationales ex gēmis mil/
le/corona uero in qua deum Moyses inscripserat/una fuit quæ ad hunc diem usq; permanit/acer
dotales stolas ex bysso deum & zonas purpureas singulas decē milia & tubas secundū pceptū
Moy si ducenta milia itē stolas leuitariū hymnos dicentiū ex bysso ducenta milia & instrumenta mu
sica & ad hymnos dicendos adinuenta quæ uocāt Nabla & Cinarā ex electo cōstituit quadragin/
ta milia. Hæc oīa ad honorē dei Salomon copiose & magnifice fabricatus est in nullo peus existēs/
sed circa ornamenta templi uelut eff p̄cipua largitate/quæ etiā in thesauris dei recondit. Circūde
dit autē templū per ambitū uniuersum/quod propria quidē lingua gison/latinæ maceria/ seu cancel/
lus nuncupat/tribus cubitis eius erigens altitudinem/ut ab ingressu tēpli cæteros prohiberet/& so
lis sacerdotibus hoc licere significaret/extrinsecus uero huius tēpli aliā edificauit aulā quadranguli
schemata factā erigēs maximas porticus atq; latas & portas excelsas & amplas per quattuor mūdi
partes in eo constituens/quarū singulæ ad unūquēq; uentū quattuor angulis attendebāt/ubi ianuas
aureas collocabat. In hoc ergo factario oīs populus quibus purgatio & obseruatio legit imorū ierāt
introbant. Si quidē mirabilis & omnino p̄cipua fuit & populosa ad suscipiendos aduenientes & si
dici potest etiā cōtemplationē uisionis ipsius quæ foris erat. Magnas enim effodiens
profunditates quas propter infinitā celsitudinē non poterat aliquis sine terrore cōspicere/& erigēs
fabricas in quadringentis cubitis earū altitudinē equales eas uertici montis in quo templum edifica
batur effecit/& p̄pterea aulā quæ erat exterius sub diuo/facta erat equalis templo. Circūdedit autē
porticibus hanc aulā duplicibus colūnis eas ex lapide naturali portantibus/quarū camera erat de/
cedro & ex laquearibus sculptis/bases autē in his omnibus fecit argenteas. Cū hæc igitē opera & ma
gnitudine & decore edificiorū atq; factorū templi ministeriorū rex Salomon septē annis expleset
& diuitiarū magnā faciens & uelocitatis ostensionē/ut quilibet inspiciens omni tpe putaret expleri
uix potuisse qđ sic breuiter uisus ē quantū ad operis tēpli magnitudinē terminasse scripsit principi/
bus & Hebræorū senioribus/inbēs oēm populū ad Hierosolymā cōuenire/uisurū simul & tēplū/&
dei arcam ibidem portandā. Cūq; nunciatū fuisset omnibus ut ad Hierosolymā properarent/uix cō
ueniret se primo mense/qui lingua patriæ Theseri a macedonibus Hyperætheus appellat. Eodē
tpe etiā festiuitas concurrebat scenophegiæ. i. positionis tabernaculorum q̄ satis apud hebræos excelsa
atq; p̄cipua est. Portantes itaq; tabernaculū quod fixerat Moyses/& omnia uasa ad ministeriū sa
crificiorū dei constructa introduxerūt in tēplū. Præcedebat autē eā hostiis & ipse rex & populus uni
uersus & leuitæ libaminibus & multo sacrificiorū sanguine inter totū implentes/& incensum infini
tum/& hostiarū multitudinē portantes/ita ut omnis undiq; aer impleretur/& etiā longe consisten/
tibus odor suauitatis occurreret agnoscentes aduentū dei/& habitaculū secundū humanā opinionē
credenter in nouā domo ei nup̄ dicata esse faciendū. Nam neq; hymnos dicentes neq; choros agen
tes donec puenirent ad tēplū aliquo mō quieuerūt. Hoc itaq; modo arca migrata est. Cūq; eā in adi
tu iam oporteret induci/alia quidē plebs p̄cessit/soli uero sacerdotes qui portauerant iter duos che
rubin eam collocauerunt/quæ eam suis alis amplexatæ sunt. Sic. n. erant ab artifice fabricatæ/ut at/
eā uelut quoddā tabernaculū aut camerationē protegerent. Habuit autē arca nihil aliud/quā duas ta
bular lapideas quæ decē uerba a deo Moy si dicta in mōte Syna scripta retinebant. Candelabri ue
ro & mensam/& altare aureū statuerunt in tēplo ante aditū in hisdē locis in quibus & olim in taber
naculo posita erāt/& quotidiana sacrificia ministrabant. Altare uero aereū statuit ante tēplū cōtra
ianuas/ita ut eis apertis ad faciē essent uidentū sacrificia & hostiarū maximæ opulentæ/reliq; uero
uasa congregans/intus in tēplo recondidit. Cūq; omnia sacerdotes circa arcā constituisent egressi
sunt/& repente non quidē tumens/neq; qualis hyemali tempore hymbre plena solet nubes assistere
sed diffusa est/& tēperate effluxit/& tēplū omnē cōpleuit/& facies quidē sacerdotū obubrauit/ita
ut se inuicem uidere non possent mentibus aut omnī phantasiā quandā & opinionem p̄buit quasi
deus descendisset in templum/& libenter habitaret in eo. Talem equidem hanc habuerunt omnes
opinionem. Rex autē Salomon de loco ubi sedebat exurgēs fecit ad deum uerba/quæ diuinæ na
turæ credidit esse decētia. Tibi inquit domine perpetuam domū quam ipse fabricatus es esse no/
uimus cœlum & terram/simul & mare/& cum tibi nequaquā hæc uniuersa sufficiant/hoc tuo no/
mini constitui templum/ut ex eo orationes ad te sacrificantes & immolates emittamus in aeterna &
confidamus/q; cum nobis sis p̄sens/non a tuis sedibus procul abes. Ut enim omnia uideas & audi/
as uniuersa/non a loco ubi nunc habitas recedens/omnibus uicinus/& unicuiq; noctū & die semp
assistis. Cum ergo hæc dixisset ad deum/uerba conuertit ad populum/manifestans eis dei potentā
& prouidentiam eius q; David eius pater omnia futura sicut iam multa prouenerant/& forent uē
tura reliquā prædixisset/quod ipse quoq; nondū nato imposuit nomen/& q; templum ipse edifica
turus/esset primus post obitum patris regnaturus/& cū oīa secundū illius prophetiam fierēt/suppli
cabat ut deo benedicerent uniuersū/& in nullo de eius p̄missionibus desperarent/quas pro eorū fo/
licitate

licitate p̄dixerat/sed crederent hæc implenda ex his q̄ fuerant iā transacta. Cūq; hæc dixisset ad po
pulū expansis manibus ait. Operibus quidē impossibile est/ut ualeant homines pro his q̄ meruerunt
deo munera debita cōpensare/diuitias. n. nullius eget & omniū rerū compensatione superior est. In
quo. n. aliis animalibus per te domine meliores sumus effecti/in eo tuā benedictionem ma. statē. & p
his quæ stirpi nostræ præbuitis pius necessariū est gratias agere populū Hebræorum. Nullū. n. aliū ma
gis optamus habere propiciū & in eo tuā circa nos deuotionē cognoscimus p̄ munera. q. p te est
nobis uox quam ex aere habemus/& per eum iterū nouimus ascendente. Per hanc ergo gratias ti
bi referimus primitiū de hoc tēplo/quod ex inuisibili ad tantā gloriā prouexisti deinde p̄ meipso
ubi omnia usq; ad p̄sentē diē sicut a te p̄dicta sunt cōdonasti. Supplicio ergo de cætero ut mihi mi
nistres q̄cunq; deū hominibus honoratis p̄bere possibile est & nostrā domū omnibus bonis ad au//
geas sicut David meo patri & uicenti & circa obitū p̄misisti/& quō apud nos manebit regnū ge//
nus illius infinitis regnū successionibus adhonorabis. Hæc ergo nobis largire sufficere/ mēsq; filiis
uirtutē q̄ tibi sit grata concede. Sup hæc autē & oro/ut pars aliqua tui sp̄ritus hoc tēplū inhabitet. q̄
tenus & in terra circa nos esse uidearis. Tibi siquidem habitatio paruula est et omne cœlū alueus q̄
sub eo est omniū existentū/non dicā hoc paruissimū tēplū/q; p̄cor ut custodias ab omni uastatione
bellog; & tanq; pprie possessioni ferac auxiliū. Supplico pariter ut si peccauerit populus aliqñ de/
inde plaga qđ pessima peccatis digna a te terris illata/aut sterilitas/aut corruptio/aut fames/aut
hmoī passio quā iuste transgressoribus soles inferre prouenerit & congregatus ad hoc cōfugerit tē/
plū rogando te/ut a peste saluetur/exaudibilis eis effectus uelut intus habitās misericordiā p̄beas &
a malo suæ calamitatis euellas. Hoc auxiliū non Hebræis solūm a te rogo conferri peccātib; sed
etiā totius terræ finibus/qui dū aduenirent aut de quolibet loco & pro aliquo bono preces effuderint
exaudi clemens & postulata concede. Sic. n. oēs agnoscent/ q; tu quidē ipse a nobis tibi domū fieri
uoluisti. Nos autē non inhumani naturaliter sumus qñ non eos qui contribuli non sunt extraneos iu
dicamus sed cōmuniter omnibus tuū adiutoriū & bonorū effectū adesse suppliciter exoramus. Hæc
dicens p̄stratus in terra/& deuotius adorans deum post ista surrexit & in tēplo obtulit hostias & re
plens illud sacrificiis manifeste deū uidit sacrificiū grate suscipiente ignis. n. ex aere descendens om
nibus uidentibus ad altare hostias totas abripuit & absumpsit. Hæc igitur apparitione monstra
ta/populus quidē manifestationē hanc esse diuinæ habitationis in tēplo concitiōis precidens adorauit
in terra. Rex autē cœpit benedicere deū cunctosq; ut hoc facerent adhortari/habentes iā circa se di/
uini fauoris indicium/utq; orarent semp̄ sibi ab illo talia prouenire & ut mentē suā purā ab omni ma/
licia conseruarent ad iusticiā diuināq; culturā ad seruanda mandata q̄ per Moysen eis clementia di
uina contulerat quia sic foret foelix gēs Hebræorū/& totius generis humani beatorum rogatq; pa
riter ut memoriā haberent/quæ admodū bona p̄sentia conquisissent/eaq; si miter obtinerent & ma
iora & ampliora de cætero sustinerent/non enim p̄cepta hæc solūm propter pietatē atq; iusticiā/
sed etiam obtinenda per hæc p̄mia curaret q; esset apud homines p̄cipuū/non tm̄ aliquid con
quirere quantū acquisita seruare/& nihil pro corū amissione delinquere. Hæc ergo locutus ad po
pulū dimisit ecclēsiā cum sacrificia celebrasset pro se & uniuersis Hebræis idest uirtulos quidē. xxiij.
milia/ones centū. xx. milia. Tunc enim primū in templo sacrificia celebrata sunt/& in eo epulati sūt
omnes Hebræi cū uxoribus suis & filiis. Insuper etiam & festiuitatem quæ uocatur scenophegia fa
ciens ante templū clare nimis & magnifice diebus quattuordecim rex cū omni populo pariter epu
latus est. Cūq; hæc fuissent sufficienter exhibita nihilq; deesset circa pietatis diuinæ culturā dimit
tente rege/singuli ad propria remearunt/agentes gratias regi propter prouidentiam quā habuisset &
opera quæ fecisset/& orantes deū ut eis regem præberet longo tempore Salomonē. Agebant re/
uertens cum gaudio suum iter & cum delectatione hymnos decantantes/ita ut cum ea iocunditate
sine labore ad propria remearent. Sic itaq; dum arcā deduxissent in tēplū eiusq; magnitudinē pul
chritudinēq; uidissent sacrificiis maximis & festiuitatibus impertitā ad suas ciuitates singuli sunt re
gressi. Apparuit igitur regi p̄ somnium deus significans q; eius exaudisset orationes/& quia conser
uaret templum & in eo semper habitaret/ nepotibus scilicet eius & omni multitudine faciente iusti
ciam/ipsūq; primū si in patris sui monitis permaneret/ ad excellentiā & foelicitatis infinitū cum
plurima securitate asseruit/uehendū. & regnatus semp̄ in ea prouincia ex eius genere p̄incipes
& de tribu Iuda si uero mandata contemneret obliuioniq; mandaret/& peregrinos imitatus cole
ret deos esset radicatus abscedendus & neq; reliquias ex eius genere remanuras/ sed neq; in Isra/
hel ulterius nominandas populūq; terram quam patribus corū dederat multis iustificacionibus esse
priuandum/multisq; bellis & malis exterminandum/& a terra quam eorum patribus præbuit esse
ciendos/ incolatq; alienæ terræ esse futuros/templū quoq; edificatum incendendum diripiendum ab
inimicis/ sed & ciuitatem hostium manibus subuertendam/& eorum arummas se facturū fabularū
relatione dignissimas/ propter multitudinem nimis infœlicitatis. & incredulitatis/ ita ut uicini eo
rum audieres

nam audientes mirarent calamitates sed & causas inquirentes pro quibus ita Hebraei odio haberent
 et ut a deo qui primitus ab eo fuerant ad tantam gloriæ atq; diuitiarum culmen euecti/ ab his a quibus
 requirebant/ audirent quia pro peccatis & præuocationibus legum paternarum talia puluissent. Hæc
 enim ei p somniū deū dixisse conscriptū est. Post templi uero fabricam quā septem annis p̄duximus fuisse
 perfectam edificium domū regaliū construere cepit/ quod tredecim annis uix ipse uix. Non enim hmoi
 ei erat feruens studiū sicut in templo. Sed illud quidem licet esset grande & opatione mirabile/ & cun-
 ctis simul inopinabile/ cooperante deo cui fiebat/ terminū prædictis annis accepit/ regis uero domus
 multū templi dignitate minores erant/ cū neq; materia tanto tempore aut largitatis fuisset opulenta/
 tria parata/ & eo q; regum habitatio/ & non esset dei futura/ tardius est effecta. Hæc quidē secundū
 sollicitatē hæbraicæ religionis ac merito regis edificata sunt/ quorū totā expositionē & ordinē dice-
 re necessarium est/ ut ex hoc oēs coniciant magnitudinē/ ut cū legentes uiderint huius rei descriptio-
 nē. Erat magna basilica nimis & pulchra/ hæcq; innumera colunarū multitudine portabat. Quam
 ad iudicia rerūq; cognitiones distribuit/ ut posset capere populi magnitudinē ad iudicia uenientem.
 Cuius longitudinis magnitudo erat cubitorū centum/ latitudinis quinquaginta/ altitudinis triginta
 colūnas quoq; quadrangulatas oēs hēbat/ tegebaturq; cedro opere corinthio/ phialis equalibus/ &
 scutulis arte mira celatis/ eratq; robusta. & uariis decoribus exornata. Item alia erat basilica in me-
 dio totius amplitudinis constituta/ habens latitudinē cubitorū xxx. & contra templū ualidis colūnis
 extensum/ eratq; in ea solū ualde decorū/ in quo sedēs rex iudicia p̄ferebat. Huic erat iuncta alia quo-
 q; regione basilica & reliqua habitacula & sedilia/ ubi post causas explicitas residebat/ strata oia ta-
 bulis cedrinis. Et alia quidē edificauit ex marmoribus. x. cubitorū alia uero tabulis uestita scutilibus
 & p̄ciosissimis exornauit secundū decus templorū/ & miraculū habitationū regaliū/ cuius pulchritu-
 do tribus ordinibus opere intexta assyrio. Quarta pars celaturis ornata/ miraculū artis uidentibus of-
 ferebat/ eratq; illic sculptæ arbores & uniuersa poma quasi ramis & ex eis pendentibus foliis obū-
 brata/ ita ut pp miraculū subtilitatis agitari quodāmodo putarent/ alia uero ps dealbata erat/ & ua-
 riis picta coloribus. Edificauit autē sup hæc domus alias epularū & porticus ualde protensas i domo
 regali postas/ inter quas unā fecit omnino p̄clarā ad regū conuiuia necessariā/ & undiq; deauratam
 necnon & alia uasa quecūq; sunt epulis oportuna/ oia fecit ex auro. Difficile itaq; est numerare ma-
 gnitudinē & uarietatē domū aularūq; regaliū quanta erant maxima/ & quanta horum inferiora/ &
 quanta sub terra quæ uideri non poterant/ necnon & pulchritudinē solariorū & uitariorū q; erat
 facta delectabiliter ad aspectū/ quo exusta corpora possent ab æstu ardore fugere. Et ut breuiter di-
 cā totā regiā domū ex albo lapide & cedro/ & auro/ & argento splendēte nimis & opulentissime in-
 struxit/ cameras/ & parietes uestiens auro/ & quō dei templū respēdentes exhibuit. Fecit et ex ebore
 solū magnitudinē nimis eximī/ atq; celatū schemate tribunalis/ habebatq; sex gradus/ & in singu-
 lis eorū ex utraq; pte duo leones stabant/ & in superioribus gradibus alii totidē/ in reclinacione uero
 manus erant portantes regē/ ipsa reclinatio in uitulo respiciēte postergum/ & ex omni pte tri-
 bunal auro circumdatū. Hæc Salomon uiginti annis edificauit. Cui multū aurū & argentū rex Hirā
 ad edificium contulit/ insup & ligna cedrina & cypressina/ quæ Salomon magnis quoq; cōpensationi-
 bus redonauit/ mittens ei p annos singulos triticū/ uinū/ & oleū qbus maxime rebus eo q; habitaret
 in insula sicut diximus indigebat. Ad hæc autē & ciuitates galilee regionis uiginti numero ei non p
 cula Tyro postas condonauit. Quas dū circūisset atq; considerasset displicuissetq; ei donū mittēs
 ad salomonē dixit se ciuitatibus non egere/ & ex tūc hæc appellatae sunt terra Gabōlon/ & n. inter/
 pretatū linguā phœnicia/ displicere significat. Misit itaq; p̄dictus rex Hirā ad regē Salomonem ro-
 gans eū/ ut quadā sophismata & uerba parabola q; ei dixerat aperiret/ & q̄stioniū difficultates absol-
 ueret. Qui cū esset astutus & intelligens/ nihil horū ignorans/ sed in omnibus ratione preualens/ &
 eorū causas agnosens oēs obscuritates eorū p̄duxit ad lumen. Meminit autē horū duorū & Menan-
 der qui ex phœnicia lingua antiquitates Sydoniorū in uocē conuertit helladicā ita dicens. Morien-
 te autē Abyballo/ successit in eius regnū filius eius Hirā/ qui dū uixisset annis quinquaginta tribus re-
 gnauit trigintaquattuor. Hic effudit amplū terræ spaciū/ & aureā colūnā q; in iouis templo dicauit/ in-
 super & lignorū materiā a monte libano incidit ad recta templorū & destruentis antiqua sacratia/ tem-
 plū edificauit Herculi & astarte/ & primū Herculis hoc erexit mense Pyrichio/ & contra Eucheos
 tributa nō redentes egit exercitū/ eisq; sibi subditis denuo remeauit. Huius tpibus erat abdemodis
 filius iuuenulus q; semp̄p̄positionis q̄ sperasset rex Hierosolymorū regi Hirā soluebat. Meminit
 illius et Dion historiographus ita dicens abyballo moriente filius eius Hirā regnauit. Hic p̄te ciui-
 tatis postā ad orientē diruit/ & maiorē urbē effecit/ & olympii iouis templū destruens/ mediū locū
 ciuitati coniunxit/ & aureis anathematibus exornauit/ ascendensq; in montē libanū siluā maximā
 ad sacrorū secuit edificia. Et adiecit hæc/ regē Hierosolymorū Salomonem misisse ad irā Tyri regē
 figuras quadādam/ & petisse ab eo solutionē ita/ ut si non posset discernere/ soluenti pecunias daret.
 Cūq;

Cūq; fateretur Hiram non posse se illa dissoluere foretq; multa pecuniarū detrimenta passurus/ per
 Abdmū quendam tyrum quæ propolita fuerant soluta sunt/ & alia ab eo p̄posita quæ si Salomon nō
 solueret/ Hirā regi pecunias multas daret. Et hæc quidē Dion sic dixit. Cūq; rex Salomon uideret
 muros pro munimine turribus indigere aliaq; tuitionē/ nā secundū ciuitatis meritum oportebat etiā
 copiosa firmitate esse murorū/ hæc effecit/ & turribus ciuitatē præcipuis ualde circumdedit. Constru-
 xit autē ciuitates/ inter præcipuas urbes annumerandas/ Asor & Magedon/ & terrā Zazarū. Quæ cū
 fuisset in regione Palaestinosq; pharao regis ægypti castrametatus/ & obsidens eam cepit/ & oēs eius
 habitatores occidit/ eamq; subuertit/ deditq; eā postea dono suæ filie Salomonis uxori. Quæ p̄pter
 ædificauit eā rex/ cū esset natura munita/ & ad bella tēporūq; motus utiliter opportuna. Non p̄cul ab
 hac duas alias ædificauit urbes/ quarū altera Bithora altera uocabatur Balech. Ultra hæc autē fecit/ &
 ad alias ad uoluptatē & epulas oportunas/ & rerum tēperamētis/ pomorūq; fertilitate/ & aquarū fri-
 gidissimarū/ poculis abundantes. Pergens uero & in desertū superioris syriæ/ eamq; capiens/ cōstituit
 ibi maximā ciuitatē duorū dieq; itinere a Syria superiore distantē/ ab Euphrate uero unius/ & a ma-
 xima Babylone sex mansionibus p̄cul extatē. Ut autē hæc ciuitas a partibus habitabilibus syriæ ita
 distaret/ hæc cā est eo q; in inferiori terra aq; nusquā inuenit/ in illo autē loco solūm fontes & putei
 nimis abūdēt. Hanc itaq; ædificans ciuitatē/ & muris eminentibus eā circumteges/ Thadamur appellauit
 & hæc tenus apud Syros ita dicebat/ quā græci Palmirā uocāt. Hæc itaq; salomon illo tēpore rex age-
 bat. Propter eos autē q; querunt/ quō oēs ægyptiorū reges a Mineo qui memphis ædificauit/ & a nī mul-
 tos annos fuit quā noster p̄genitor Abrahā dū iter hæc usq; ad salomonē mille & triginta a nī trāsierit
 Pharaones uocati sunt a quodā rege Pharaone/ q; post priores his tpibus ipauit/ Pharaonū uocabu-
 lum assumentes explanare hoc necessariū iudicauit/ ut & caliginē eorū ignoratiōis auferā & cām hu-
 ius nois declarare contēdam. Pharaonis nomē scdm ægyptios significat regē. Reor autē eos ab infan-
 tia qdem aliis noibus appellatos. ueniētēs uero ad regnū hoc q; lingua patria significaret ipium eos
 fuisse p̄cipatos/ Nā & alexadriæ reges cū primitus aliis noibus uocarent/ ueniētes ad regnū uoca-
 ti sunt/ Ptolamii/ & romanorū impatores a natiuitate aliis uocati noibus Cæsares appellant/ cum po-
 testas & principatus eis nomen iponarū/ & nō hīsdem/ p̄maneat appellationibus/ quas a genitoribus
 susceperūt. Puto sigdem & Herodotū Halicarnesum p̄pterea/ post Mineū q; mēphim ædificauit di-
 xisse trecentos triginta fuisse reges ægyptiorū/ nequaquā eorū noia declarasse. ga Pharaō omnes cōi-
 ter uocabant. Nam post hōz obitū regnantis mulieris uocabulū posuit noie nicaulam eam uocita/
 rem fuisse declarans/ quia masculi qdem reges Pharaō appellationē habere poterant/ foeminae ue-
 ro nequaquā & p̄pterea naturale huius nomen dixit. Ego autē & in libris nostræ prouinciæ alia legis
 repperi/ quia post Pharaō focerum Salomonis nullus rex ægyptiorum hoc uocabulo nūcupatus est/
 & quia postea uenit ad Salomonē mulier quam prædixi ægyptiæ athiopiaq; regina de qua non post
 multa denuo referremus. Horum ideo nūc memini/ ut ostenderem/ quia nostri libri & ægyptiorum
 de multis rebus cōcordare noscuntur. Rex itaq; salomon Chananaeos qui in monte Libano mora-
 bantur usq; ad ciuitatem Amathi non obediētes subdidit/ & tributa eis imposuit/ ut ei ministratēt
 ac seruire opus efficerent/ & agriculturam exhiberēt. Ex his quosdam annis singulis eligebat/ quia
 nullus tūc seruirebat Hæbreorum. Non enim erat rationale/ ut cum deus eis/ multa milia gentium
 subdidisset/ & ex his oporteret eos hēre seruitia/ ipsi in hoc schemate p̄manerent quando omnes ar-
 mati equis & curridis militabant potius quam seruitia p̄ragebant. Chananaeis autem quos ad sua
 ministeria tulerat/ constituit principes quingentos & quinquaginta/ qui super eos omnem a rege pote-
 statem peceperant/ ut eos docerent opera seu negocia/ in qbus necessariū eisse uiderent. Fecit autē rex
 etiam/ multas naues in sinu ægyptiaco maris rubri/ in quodā loco qui Asyon gaber appellatur/ non
 procul a ciuitate Hellena/ quæ nunc Beronica uocatur. Hæc enim regio fuit primitus Iudeorum. Hab-
 uuit uero ad ædificandas naues beneficia regis Hyram. Ipse namq; multos uiros gubernatores/ & in
 marinis rebus doctos misit/ quos iussit nauigare cum disp̄satoribus suis ad locum qui olim Ophy-
 ra/ nunc terra aurea nūcupat/ est autē in india/ ut aurum deserrent/ & colligentes quadraginta talēta/
 ad regē denuo sunt reuersi. Igit regimam ægypti & Aethiopiae sapientia plenam/ & alius ualde mirā-
 dam audientē crebro salomonis uirtutē atq; prudētiam/ & hēntem desiderium eius multū/ & eorum
 quæ illi de rege quottidie dicebant/ ad semetipsum adduxit/ ut expimento & nō auditu potius sanis
 facere potuisset/ quando opinio mendax sapius inuenit/ & p̄ferentis narratione suscipit. Cum ergo
 ad eum uenire uoluisset/ ut in p̄nti sapientia eius experimenta p̄ciperet/ studuit etiam qones p̄ferre/ &
 eaq; solutione exigere. Venit ergo Hierosolymā cum magna gloria/ & apparatu multo diuitiarū/ cū
 auro & aromatis & lapidibus p̄ciosis/ eaque rex grate lucepit/ & circa eas i omnibus extitit ualde
 largissimus/ & p̄positiones sophismatū intellectu suo cito concipiens/ uelocius quam separari pote-
 rat exsoluebat. Cuius illā sapiam ita se transcendētē & potiorē quam audiebat agnoscentē/ uehement-
 ter obstupescibat/ & maxime culmina regalia mirabatur/ eorūq; pulchritudine mira/ & magnitudi-
 ne

delectabatur egregia/nihilominus & dispositione uaria fabricarū/in qua multa regis prudentia astu-
 ziamq; cernebat plus tñ ea obfuscescere faciebat domus quae silua Libani uocabat/& quotidianae
 opulētia coenarū/& apparatus eius & ministeriū & uestes ministrantiū eorum; decens circa suum offi-
 cium disciplina scipue tamē sacrificia quae quotidie deo celebrant/& sacerdoti circa haec necnon
 maxima diligentia Leuitarū. Hae uidens diebus omnibus nimis admirabat. Et cū non posset tacere
 miracula quae uidebat uerbis uoluntatē sui cordis aperuit dicens ad regē quibus suā mentē uictā esse
 monstrabat. Cūta inq; o rex quae p̄ auditū ueniūt ad notitiā. cū q̄dā incredulitate sue dubitatione su-
 scipiunt tuos uero bonos quae & ipse in te possides/hoc est sapiētia & prudentia & q̄ tibi stant ex
 regno nō est mēdax fama sed uera licet multo minor q̄ in praesenti cōspicio. Nā opinio auribus qdē
 aliqd̄ suadere nitit̄. dignitas uero rerū nō ita fieri nota sicut aspectū & ipsa praesentia cōprobat. Ego si
 quidē neq; his q̄ nūciabant pp̄ multitudinē q̄ magnitudinē credēs multo potiora cōspicō. & beatū
 dico populū Hebraeorū seruofq; tuos piter & amicos q̄ quotidie tuo uultu fruunt. & sapiētia audire
 p̄merent. Qui et nō benedicat deū sic hāc diligentē puincia & eius habitatores ut te ad regni cul-
 men eueheret. Olfēdēs at post uerba haec quādamodū eius regis habuisset effectū ut muneribus apu-
 it suae mētis iudiciū. Viginti nāq; auri talēta regi dedit/& aromati uenerat multitudinē & lapides p̄-
 ciosos. Dicit̄ aut q̄a & radicē. Balsami quā haecenus fert nostra puincia ipsa dederit regi. Cui etiā e-
 diuerso Salomon bona multa donauit. & maxime quae ipsa desideratē eligeret nihilq; fuit quod po-
 stulati n̄ p̄beret. p̄nias dabat quae illa petierat quā quae ipse magis offerret eā quae suae largitatis mu-
 nere p̄curabat. Regina itaq; aegyptiorū & aethiopiae dās & nrsim dona recipiens quae p̄diximus/
 ad pp̄ria remeant. Eodē tēpore dilati sunt regi a terra quae uocat aurea lapides p̄ciosi & ligna pinea
 quibus usus est ad fortitudinē tēpli domiq; regalē & ad infra musicorū fecitq; ex eis cythras & nab-
 las ut dicerent deo hymnū Leuitae. Omnium uero rerū quae fuerāt quocunq; tēpore regi delata ea quae
 illo die deuecta sunt magnitudinē & pulchritudinē praecellēbant. Nullus igit̄ arbitret q̄ ligna pinea
 quae nunc propter precia uendentium sic appellantur illis uicina sint illa siquidem uisione rotunda
 quasi pinea sunt sed multa candidiora & ualde fulgentia. Hoc autē dixi ut nullus naturā uere pinus
 ignoret. Quia uero propter utilitatē regis eius memoriā fecimus oportunum et iudicium significā-
 re allati auri illo tēpore quantitatem quae fuit pondere talentorū sexcentos sexaginta sex nō repu-
 tatis eis quae negociatores emerant neq; q̄ dono arabiae toparchiae regesq; mittebant. Conflauit er-
 go aurum ut ducentas lanceas faceret quae scelos sexcentos haberēt. Fecitq; & scuta trecenta ex quo
 q̄ habente auri minas tres posuitq; eas in domū quae silua libani uocat necnō & coopcula ex auro
 & lapidibus p̄ciosis ad cōiunia necessaria sp̄parauit. Dūq; uno scipuo artificē haec fecisset et alia
 uasorū opa largitate auri ut faceret exq̄siuit. Nonenī aurū aut argētū uēdebat aut emebat sed mul-
 ta fuere naues quae rex in mari tharlico cōstituerat ut interiora gentiū penetraret & oīa cōpararet
 & cōparatū aurū argētūq; regi deferret necnō & elephātes & pauos & simias. Nauigio uero euntes
 & redeūtes tribus annis iplebant. Tūc enī regis illustris opinio oēs in circuitu puincias circuibat uir-
 tutē eius sapiētiaq; ubiq; diuulgāta ita ut oēs undiq; reges desideraret eius aspectū p̄pter incredulita-
 tē regū quae de eo referebant magnisq; muneribus suū circa eū studiū demonstrabat. Mittebat itaq;
 ei uasa aurea & argēta uestesq; purpureas & aromatiū genera multa & currus & equos & onagros
 mulasq; quae uirtute & pulchritudine regi placerēt ita ut curribus & equis p̄stinis ex his qui dirige-
 bant acresceret currū nūerus q̄dringētorū erat. n. p̄mitus mille & iter equorū duo milia cū p̄mitus
 fuisset. xx. milia. Nutriebat aut ut eēt pulchri piter & curraes & cōparatione facta nec decentio-
 res alii nec uelociores inuenirent. Exornabant aut & ascenfores eorū p̄mū decora inuenēt floresq;
 habētēsq; magnā p̄ceritatē & satis alios excedēs longaq; diffundētēs i equorū sessione caesariē ex
 purpura tyra ueste circūamictū auriq; tincturā quotidie in suis comis adiciētēs ut equorū capita per
 casso sole auro radiante fulgerēt. His circa eū armatis existētibz arcufq; ferētibus rex uectus in cur-
 ru & alia ueste circūamictus solitus erat exire ad quēdā locū quibz Hierosolymis duobus funiculis
 abest uocaturq; hortus aquarū rigationibus gratus & locuples. Huc ergo eā delectationis egredie-
 bat̄ circa res oēs maxia puidentia & studio semp utēs & ubiq; cultus ac decorus existēs neq; uiaz de-
 sidia habuit sed regias uias quorū ad Hierosolymā ducerēt/lapide nigro strauit ut ēr abulātibz nō
 possent esse difficiles & ostenderēt diuitiaz & iperū dignitatē. Diuidēs aut currus & disponēs ut sin-
 gulis ciuitatibus certus eorū nūerus esset paucos qdē circa se retinuit/urbes aut ubi dispersi sunt ci-
 uitates currū nominauit. Argētū uero tātā multitudinē fecit rex i Hierosolymis abundaret quātū erāt
 & lapides sed & lignis cedrinis comētia nō fuerāt sicut arboribus mori cāpos iudae ita compleuit.
 Iussit autē & negociatoribus cōmercia ex egypto deferentibus ut uenderent ei currū unū cum
 duobus equis dragmis argenti sexcentis quos ipse regibus Syrie & trans euphraten habitantibus
 destinabat. Qui dum fuisset omnium rerum gloriosissimus atque religiosissimus & prudentia &
 diuitiis excelleret uniuersos qui ante eum Hebraeorum tenuerunt principatum non in his usque ad

terminū

terminū uitae suae permansit qñ relinquens solemnitatū custodiam paternarū/nō sine simili rerum
 quas de Dauid praediximus conuersatus est sed circa mulieres & uenerem intemperantiā turpiter
 exardescens nō prouincialū solum delectationē habuit sociarū sed et multas ex alienigenis gen-
 tibus duxit uxores/Sydonias & Tyrias et ammonitidas & Idumaeas & leges est prauicatus mo-
 faicas quibus ille contradixit alienigenis mulieribus Hebraeas debere misceri & deos illarū coepit co-
 lere ut mulieribus earumq; amori placuisset cū legislator praedixisset ne Hebraeus alienae regionis
 uxores duceret ne forte illarū solēnitatibus mixtus & deos earū coleret & a ueneratione pp̄rii dei
 pariter se abstineret. Sed haec quidē despexit Salomon irrationabili amori cōstrictus & ducens uxo-
 res p̄ncipiū insigniū uiroz filias nūero. lxx. alias septingentas & trecentas cōcubinas sup̄ has autē
 & filiam regis Aegyptiorū repente captus ab eis est ita ut eazū sectaret quorū culturas. Et ideo cogē-
 batur fauoris sui praebere dilectiōis inditia ut more eazū uiueret & quae illis essent grata com-
 pleret. Aetate siquidem p̄cedente & ratione propter tempus pariter infirmante cum iam nō posset
 studia patria retinere deū quidē propriū nō solū illicitis uxoribus iugiter inhonorabat sed etiā ante
 haec peccauerat & circa legū custodiā iam deceptus fuerat qñ bouē anozū similitudines fecit quos
 mari subiecit & leonū quos in suo folio regali decoris eā disposuit. Non. n. haec facere fas erat dum
 optimum & familiare paternae gloriae & uirtutis habuisset exēplum quod ei p̄pter dei pietatē fuerat
 relictuū. Hoc ergo nō imitatus cū se uideō eū deus per somniū patrem monuisset sequi in gloria huius
 rei expers effectus est. Venit ergo p̄pheta missus a deo dicens. Quia neq; iniquitas eius lateret eū ne-
 q; diu in his esset laetaturus incriminatus simul quia ei quidē nō auferret iperium quō Dauid patri
 eius fuerat p̄missum moriente uero eo citius filiū hoc amittere nō tñ omnē ab eo populū recessurū
 sed decē quidē tribus eius traderet seruo duas autē nepoti Dauid huius filio referuaret & pp̄ illū qui
 dilexit deū & p̄pter Hierosolymoz urbē in qua tēplum habere decreuit. Haec audiens Salomon cō-
 tremuit & ualde turbatus ex omnibus poene bonis in quibus repēte est mutatus non multo tempo-
 re transeunte ex quo haec. n. ipsa puenere quae praedicta fuerūt a propheta. Mox suscitauit super eū
 deus inimicū Adat noie quazū inimicitiaz eā fuit huiusmodi. Hic Adat puer erat genere Idumaeus
 de semine regio natus. Qui dum loab p̄nceps militiae Dauid uastatē Idumaeā & oēs qui armis uti
 poterant sex mēstibus p̄misset fugiens uenit ad Pharaonē Aegyptiorū regem qui eum magna largi-
 tate suscipiens dedit ei domum & puincia ad habitandū. Et cū creuisset dilexit eum ita ut ei uxoris
 suae forem nomine Talphim daret uxorem ex qua natus est ei filius & inter filios regis est nutri-
 tus. Audiens ergo in aegypto Dauid mortē piter & loab accedens ad pharaonē rogauit ut eū ad pro-
 pria remeare p̄mitteret. Cūq; requireret rex cur hoc peteret aut quid passus ē relinquere destinaret
 cū sapius ei inopportune & nimis insisteret atq; rogaret tunc quidē dimissus non est sed tēpe quo iā
 Salomon in malis erat pp̄ puaricationes p̄dictas & dei piter itā dimissus Adat a pharaone uenit in
 Idumaeā. Et cū eā non potuisset a Salomone exercitu retollere quia multis p̄sidiis seruabat nec esset
 facilis eius inuaso surgens inde uenit in Syria. luctis aut illi cuidā Raā noie qui regē Sophone adra-
 zarū dominū suū fugerat & puincia latrocinii deualtabat eiq; amicitiaz copulatus cū haberet ille cir-
 ca se lattonū maximā multitudinē ascendens & tendens in Syria rex eius effectus est. Tunc quoq; di-
 scurrens Israhelitarū puincia affligebat & adhuc uiuente Salomōe uastabat. Et haec qdē hebraeis p̄-
 uenerunt p̄ adat. Inter haec aut Hieroboā filius Nabath surrexit contra Salomōē & quosdā contri-
 bules suos secundū puincia olim libimet dictā. Is cū esset puer a patre derelictus & erudiret a matre
 uidens Salomon robustū & nimis strenuū eū sup̄ aedificiū murorū esse cōstituit qñ mitionē pp̄
 gnaculorū in Hierosolymis fecit. Qui ita in hoc ope laborauit ut rex eū approbaret eiq; p̄ncipatū
 militiae p̄p̄ tribū ioseph conferret. Illo itaq; tēpe cū Hieroboā ueniret hierosolymis occurrit ei p̄phe-
 ta de ciuitate sylo noie Achia. Quē dū saluaret deflexit eū paululū ex itinere ad quēdā locum ubi
 nullus alius interessel & diuidens suū palliū quo erat idutus in duodecim ptes iussit ut Ieroboā decē
 ex his sumeret p̄dicēs q̄ deus haec uellet ut scisso p̄ncipatu Salomonis filio quidē eius pp̄ p̄missio-
 nē Dauid duas relinqueret tribus & illi decē. quō salomon in eo peccasset & mulieribus earūq; diis
 se iprouide subdidisset. sciens inquit eam pro qua deus suā dilectionē a Salomone subtraxit esto iu-
 stus & eius custodi p̄cepta p̄positā hñs palmā de pietate & honore dei p̄cipua. Talis utiq; futurus
 qualem nosti fuisse Dauid. Elatus itaq; Hieroboā ex prophetae sermonibus cū esset natura seruēs iu-
 uenis & rerū grandiu appetitu imensus non quiescebat sed cū uenisset ad exercitum hñt memori-
 am eorū quae ei dixerat achias/repente uisus est populo suadere ut a salomone recederet & regnum
 ei contra deret. Cognoscens uero salomon eius uoluntatē & dolum quarebat ut eam comprahen-
 dens uelociter inerimeret. Quod dum cognouisset Hieroboam fugit ad Sefach aegyptiorū regem
 & usq; ad Salomonis obitū ibi moratus est & ne quid pateretur lucratus est futuro seruandus iperū
 Moruus est itaq; Salomon ualde longeuus qui regnauit quidem ānis. xl. uixit autem quatuor & no-
 nagiota & sepultus est in Hierosolymis cūctos foelicitate & prudentia & diuitiis reges excellens

præter illa in quibus circa senectutem deceptus mulierum ardore præuicatus est de quibus & de malis quæ propterea prouenerunt Hebræis oportunitus explanabo.

Quomodo subiectorum quendam Hieroboam fecerunt sibi regem decem tribus recedentes a domo Dauid & in duabus tribubus regnauit filius Salomonis Roboam. Ca. III.

Post mortem Salomonis in eius regno filio succedere Roboam ex muliere Ammaniti/ de Naama nomine pcreato repente miserunt in ægyptum principes populi & reuocauerunt Hieroboam. Qui dum uenisset ad eos in ciuitate Sycimorum & Roboam uenit in eam. Placuerat enim ut illic conuenientes Israelitæ eum constituerent regem. Aduentus ergo eius principes populi simul & Hieroboam rogabant dicentes ut aliquid de seruitio relaxaret & melior eæt patre cuius fuerant pgrauiati iugo ut & ipsi denotiores essent & propter mansuetudinẽ quã timorẽ ei fer uirent ac diligerent. Qui dum post tres dies responsum se eorum petitionibus dixisset mox quidẽ eos inspectos fecit cur non repente quæ petebat annueret. Nam rem bonã & humanã esse iudicabat & magis in iuuenẽ attramen & in eo quod cogitare se dixerat & non repente negauerat spẽ aliquam faciebat. Qui conuocatis paternis amicis tractabat cum eis quale deberet populo pberẽ responsum. Illi uero quod deuoti facerent naturam uulgi utiq; scientes monebant ut mansuete loqueretur ad populum & cõmunis quã regibus exigeret fastus ut ita famorẽ sibi imerit obligaret dum naturaliter diligat subiecti potius mansuetudinẽ regis quã cõminationẽ. Tunc ille optimũ consiliũ forsitã deo uolente despiciens uocãis adolecentulos secũ nutritos eisq; pandens seniori cõsiliũ quod oporteret fieri iuuenes exqui siuit. Illi uero cum neq; iuuentus neq; deus meliora eos tractare pmittere monuerunt ut asperius respõderet ad populum & inferiorẽ suum dignitã paternis diceret uastiorẽ. Et seueritatẽ quã fuerant in illo cõpẽti in se multo potiorẽ agnoscerent & si ab illo flagellis castigati sunt cedi a se scopiis expeccarent. In his delectatus rex & credens dignitati regis cõuenire responsum cum die tertia plebs auditura uenisset & ois populus uideretur suspensus esse ut uerba regis audiret credens aliquid fore elementius relinquens ille consiliũ seniorũ respondit adolecentiũ. Hæc autẽ dei uoluntate gerebantur ut quod p̄dixerat Achias p̄dicerent ad terminũ. Tunc ergo cuncti ei sermonibus uelut opẽ iã p̄cussũ & dolentes quasi iam experimento ipsarũ rerũ quæ dicerent afficerentur indignati sunt & omnes pariter uoce magna clamauerunt nihil sibi post illũ diẽ esse cõmune ad genus Dauid uel qui erant ex eo p̄geniti sed solũ tẽplũ ei cedere quod pater eius ædificasset eũq; interminati sunt se relictuos & sic amare iracundiã seruauit ut dum mississet rex Roboam quendam nomine adorã sup tributa constituta qui eos aliquomõ mitigaret & post sermones quod petulanter ab ætate iuuenili prolati fuerãt ad concordia reuocaret passi non sunt sed eũ lapidantes interemerunt. Quod dum uidisset Roboam credens quoq; se lapidandũ metuens ne & ipse tale aliquid sustineret ascendens in currũ fugiens mox uenit in Hierosolymã. Et tribus quidẽ Iuda simul & Benjamin eũ constituerunt regẽ reliqua uero plebs ab illa die recedens a filiis Dauid dominũ rerũ Hieroboam esse constituit. Roboam uero Salomonis filius conuentu factõ duarum tribuũ in quibus regnabat sumens ex eis electos milites centũ octoginta milia uirorũ contra Hieroboam & contra populum dimicare cogitabat quatenus eũ subderet sibi bello seruiturũ. Prohibitus uero est a deo p̄ prophetã Rameũ ut bellũ inferret eisq; dicebat non esse iustũ ut aduersus contribules dimicarent cum ab eo dei uoluntate populus recessisset. Quo factõ nequaquam egressus est ad proeliũ. Diuiso itaq; regno p̄us narrabo quæcũq; Hieroboam Israelitarũ rex egit. Deinde quæ arboam duarũ tribuũ rege gesta sunt explanabo. Sic enim totius ordo historiarũ seruabit. Igitur Hieroboam instituit in Sycimorum ciuitate regalibus ibidẽ morabatur quod etiam in Phael ciuitate fecit. Dũq; non multo post scenophegie festiuitas immineret cogitans Hieroboam quia si permitteret populo ut deum in Hierosolymis adoraret pergens & festiuitatẽ illic solenniter agẽs p̄cõnitentia duceret ad & propter templum & propter dei religionem forsitan metuens ne eum qui dem relinqueret ad regem uero pristinũ remearet. Et ob hoc mortis picula sibi immineret opus hoc malignũ sua cogitatione molitus est. Fecit duas uitulas aureas & totidem templa cõstruxit unũ quidẽ in ciuitate Bethel aliã circa Dan quæ ad fontes Iordanis minoris uidetur existere. posuit quæ has uitulas in templis quas p̄diximus ciuitatum & inuocans decem tribus quibus ipse regnabat his uerbis contionem fecit ad populum. Viri contribuli nosce uos puto quod omnis locus habeat deum & non offendit locus in quo proprie p̄sẽs est sed ubique semper exaudit & cultores suos intendit. Vnde inibi non uidetur necessitatem uos pati ad Hierosolymã proferandi ad hostium utiq; ciuitatem ut adoretis deum longo itinere fatigati. Homo quidem illic ædificauit templum & ego feci duas uitulas aureas deo æquinocans quarum unam quidem in Bethel ciuitate dedicauit aliam uero in Dan urbe constituit quatenus quicunq; uestrum eis urbibus sunt uicini adorent in eis deum. Cõstituta ergo ex uobis ipsi sacerdotes earumq; Leuitas ut tribu Leui nequaquam neq; Aaron filius egeat eis sed qui uoluerit esse sacerdos offerat uitulum deo & arietem unum quod & primum pontificẽ Aaron fecisse dicunt. Quod dum dixisset seduxit populum ut a patria religione recedens præuicaretur

ricaretur leges. Hoc itaq; Hebræis malog; fuit initium & qui cuncta deuicerant proeliis in alienarũ sunt gentium ditone subiecti. Sed hæc quidẽ oportune narrabimus. Igitur dum instaret vii. mense fe stiuitas uolens & ipse eã ita in Bethel agere sicut uidue tribus in Hierosolymis celebrabat ante uirtulam quidẽ ædificauit altare & ipse p̄sẽs factus cum sacerdotibus ad altare ascendit. Cũq; esset hostias & holocausta corã populis oblaturus uenit ad eũ Hierosolymis propheta nomine iadã missus a deo. Qui stans in oibus multitudinẽ stãte & rege faciens ad altare sermones deus inquit futurũ quendam esse p̄dixit ex genere Dauid nomine iosiam qui nõ tantũ tẽporis illius supra te & altare falsos pimat sacerdotes sed et ossa eorum populorũ seductiũ & errorũ eorum & ipiorũ sup te tũc si m̄gulo uoluerit hoc futurũ signũ eis nũc p̄dico faciendũ subito. n. rumpet hoc altare & ois pinguedo sacrificiorũ sup illud posita fundet i terrã. Hæc dicente p̄pheta indignatus Hieroboam manũ extẽdit p̄cipiẽs eũ cõtinuo cõp̄hẽdi. Cuius manus mox est arefacta nec ualuit eã denuo reuocare sed habuit eã marcidã & solutã. Ruptũ ergo est repẽte sacrariũ & sicut p̄pheta p̄dixerat cuncta diffusa sũt. Cũq; uideret ueracẽ hoimẽ & p̄sẽtia diuinã hẽre cognosceret rogauit ut supplicaret deo quatenus eius dextera ueracẽ. Quo rogare deũ manũ sibi naturaliter restituta gaudebat p̄phetãq; ro gabat enixe ut eius cõmuni interesset. Adan uero dixit nõ se pati ut ingrederet ad eũ nec panẽ aut aquã in ciuitate gustaret hoc sibi p̄ceptũ a deo dicẽs ut et alio quã uñ uenerat itinere remearet. Huius igitẽ abstinerã rex miratus erat in timore positus & p̄ mutationẽ regis ex his quæ dicta fuerãt nõ p̄p̄era sibi metimere credebat. Erat autẽ quidã in ciuitate senior malignus nõ fallax p̄pheta quẽ hieroboam magnis studiis honorabat eũ eo dicente quæ illi grata forent crebro deciperet. Ille itaq; tũc erat in lectulo p̄ senectutis infirmitatẽ. Filiis autẽ indicãtib; ei p̄phetã quẽ de Hierosolymis uenerat & de signi effectu & quõ arefacta manus dextera Hieroboam illo orãte fuerat restituta metuens ne pegrinis esset melior apud regẽ & potiori honore fruere p̄cepit filiis ut ei repẽte ad iter asinum stratũ ppararet. Quibus p̄ceptũ festinãter implẽtib; ascẽdẽs p̄secutus est p̄phetã & inueniens eũ sub alta & umbrosa ilicis arbore q̄sẽntẽ saluauit p̄mũ deinde culpauit cur apud eũ nõ irasset & esset eius hospitalitate participatus. Quo dicente se a deo phibitũ ut apud quẽquã in illa ciuitate gustaret nõ inquit phibuit diuinitas ut meã mensulã deuitares. Nam ego p̄pheta sum & in eã recũ religione cõis & adsum nũc missus a deo quatenus te cõmissurũ ad me deducã. Ille uero credẽs m̄tietũ reuersus est. Quibus adhuc p̄dẽtib; & pariter epulãtib; deus apparuit ladã eiusq; mada p̄uaricãtẽ dixit supplicia sustinere & q̄litate p̄nã cõtinuo declarauit leonẽ ei occursum in itinere quo lacere tur & quẽ sepultura patria priuaret dixit. Hæc autẽ facta reor uoluntate diuinã ut Hieroboam nequaquam uerba ladã metueret q̄si fallacis & ita defuncti. Remeate siquidẽ ladã rursus in Hierosolymã occurrit leo & deiciẽs eũ de asino peremit & de asinũ quidẽ in nullo nocuit sed eũ eo sedens & illũ & corpus propheta magna tuitione seruabat donec aliqui iter argentium uidentes hoc & uenientes in ciuitatẽ falso propheta denunciarent. Qui missus filiis eius corpus deuexit in ciuitatẽ ac splendida pompa eius celebrauit exequias p̄cipiẽs filiis ut ipsum mortuũ cum illo sepelirent dicẽs quod omnia quidẽ uera essent quæcunq; ille p̄phetas aduersus illã urbem & altare & sacerdotes necnon & eõtra falsos prophetas & quẽ ipse post mortem nõ pateret iniuriam si cum eo sepultus & eius ossibus copulatus propter societatem ossium propheta nõ posset agnosci. Sepeliens ergo propheta & filius illa p̄cipiẽs cum esset malignus & impius accessit ad Hierobom eiq; dixit. Quare turbatus es uerbis fatui uiri? Cuius esset illi rex de sacrario & manu sua narraret sanctum uerũ & prophetam egressũ eũ uocans cepit destruere eius opinionẽ & uerisimilibus uerbis rerum gestarum crediam imminuere ueritatẽ. Nirebatur. n. sua dẽre quia pro labore portandi multa sacrificia eius manus obstupisset & deinde cum requieuisset ad naturam propriam denuo remeasset. Altare autem cum prius fuisset uacuum suscepit multis hostias & ingentibus propter onus impositorum fuisse ruptum & cecidisse dicebat significauitque ei simul ita mortẽ eius qui hæc signa p̄dixerat eo quod fuisset a leone diceret & nihil esset quod propheta locutus est. Hæc ergo dicens regi satisscit eiusque mentem p̄cõnitentia auertit a deo & a sanctis operibus & ad actus impios euocauit. Qui rex tantam deinceps contumeliã diuinitati fecit & ita contra leges atrociter insuluit ut nihil aliud quotidie quereretur quã ut aliquid noui sup ea quæ iam p̄petrauerat scelera cumlaret. Igitur de Hieroboam hæc in p̄sẽtia dixisset sufficit. Filius autem Salomonis Roboam quẽ sicut p̄diximus sup duas regnauit tribus ædificauit munitissimas ciuitates & magnas Bethelẽ & Ica & thecos & Bethsura & Socho & Odollã & Hipã & Meresam & Ziphã & Adorã. Lachis & Zecherã & Helũ & Ebron. Has quidẽ in forte Iuda p̄mas ædificauit fecitq; & alias p̄cipuas in forte Benjamin murisq; circudãs custodes instituit uniuersis & p̄ncipales militũq; frumentũ simul & unum & oleũ & alia quæ singulis ciuitatibus pro cibariis essent necessaria largissimã ubertate recõditit insuper autẽ & scuta & iacula nimis innumera. Conuenerunt autẽ ex omnibus Israelitis sacerdotes ad eum in Hierosolymã pariter & leuitas & quicunq; alii de populo erant boni uel iusti relinquentes p̄prias ciuitates ut culturã dei in Hierosolymis exhiberent

minimeq; libenter audiebat dum cōpellerent vitulas adorare, quae fecit Hieroboā & auxerunt ipse rium Roboā per tres annos. Qui dum cognatā quandam duxisset uxore & tres ex ea filios suscepisset, postea quoq; duxit nomine Macham natam de Thamar, filiam Absalonis, quae & ipsa uidebatur esse eius cognata, de qua natus est ei filius masculus, quem Abiam appellauit, habuitq; filios ex aliis cōiugibus, sed super omnes potius diligebat Macham. Habuit autē lege sibi cōiūctas uxores decē & octo, concubinas uero triginta. Et filii quidē ei nati sunt octo & uiginti, filiae uero sexaginta. Successorem sui regni constituit abīā ex Macha procreatum, cui & thesaurū & minutissimas credidit ciuitates. R. eor. n. quia saepius cā malorum & iniquitatis, existat hominibus magnitudo rerū, earumq; ad potiora conuersio. Videns namq; Roboam regnū suū his cremētis augeri ad ipsas & iniustas cōuerfus est actiōes & spreuit dei religionē, ita ut & populus eius imitaret iniquitatē cū maioribus. Nam cum seipmū moribus corrūpē cōuersatio, ledit deuoio subiectoq; & cū uiderint illos, luxurias, suae castitatis merita respuētes q̄si uirtutē eorū imitari nitunt illecebras. Non. n. opera p̄cipū approbare uiderentur, nisi etiam similes agerent. Hoc igitur accidit subiectis Roboam. Nam cū ille ageret impie & iniq; studebant & illi non esse iusti, ne rex uideretur offendi.

Quia Sefach aegyptiorum rex castrametatus est contra Hierosolymam, & ciuitate deuicta, diuitias eius transfugauit in Aegyptum.

Vapropter uindicē sup hebraeos misit deus regē Aegyptioꝝ nomine Sefach, de quo narrans Herodotus, actus prostremo eius adiūxit. Hic. n. Sefach quinto anno regni Roboā cum multis milibus exercitū castrametatus est. Sequebant. n. illū currus mille ducenti, equum uero sexaginta milia & quadraginta milia pedum, quosq; plurimos habebat. Libyas & Aethiopes. Inuadens itaq; regionē Hebraeoꝝ, munitissimas Roboam ciuitates sine dimicatione detinuit, & nouissime armatus ad Hierosolymā uenit, ubi Roboā & eius exercitus p̄pter militiā Sefach tenebatur inclusus, deiq; rogabant ut eis uictoriam salutēq; cōferret. Quos tamen nō exaudiuit deus, nec eis pugnatorum spem uictoriae promisit. Propheta quoq; Sameas ait deū eis interminari eorūq; relicturū, sicut ipi eius uidebant deseruisse culturā. Hae audientes, animo sunt soluti, & dū nullam uiderent in se salutē, confitebant omnes q̄ eos deus iuste depexerit, cum ipsi circa eū impie crudeliterq; gessissent, & eius legitima spreuissent. Quos uidens deus ita deiectos & ad poenitentia fuisse perductos, nō se perditurum eos propheta dixit, sed aegyptiis tantum fore subdendos, ut agnoscerēt utrum hominibus seruire esset infatigabilius, an certe deo. Capiens ergo Sefach nō lege bellica ciuitatem, sed pacis p̄cedentibus Roboam eum suscipiente propter timorē, ingressus foedera nō seruauit, sed & templū expoliāuit & thesauros dominicos & regio exhausit, auri & argenti multa mīlia & innumerabilia secū deuehens ornamenta, & nihil oīo illic derelinquens. Abstulit autē & aureas lanceas, & scuta quae rex fecerat Salomō, sed neq; pharetras aureas dimisit, quas Dauid sumptas a rege Sephone deo dicauerat. Quod cū idem Sefach fecisset, ad propria remeauit. Meminit autem huius p̄clii & Herodotus Halicarnasus, qui solummodo circa regis nomē errauit. Sed quia & gentes alias multas inuasit & palēstinā & Syriam subiugauit, capiens sine p̄clio cunctos in ea regione de gentes unde palam est, quia nostram gentem subditam aegyptis iudicare uult. Ait ergo, quomodo & status eorum qui sine p̄clio se tradiderunt reliquerit, & mulierum genitalia in eis clauerit. Roboam & n. rex noster ei tradidit sine p̄clio ciuitatē. Dixit autē Aethiops ab aegyptiis didicisse gentium circumcicionem. Phoenices autē & Syri in Palēstina fatent hoc se ab aegyptiis didicisse & palā est quomodo alii nulli circumciduntur Syrorum in palēstina habitantium p̄ter nostros. Sed de his sentiat quis quod uoluerit. Igitur discedete Sefach. Roboā rex pro aureis lanceis & clypeis, aerea eiusdem numeri fecit, custodibus regalibus seruanda tradidit, & qui cum splendentibus principatu & claritate rerum debuerat imperare, & sub multo silentio & timore regnauit, fuitq; Hieroboā regi cūctis temporibus inimicus. Mortuus est autem cum uixisset quinquaginta & septem annis, in quibus regnauit decem & septem uir superbus, & fatuus, & nolens paternis amicis credere perdidit principatum, sepultusq; est in Hierosolymis in tumulis regum, Roboā itaq; successit in regnum filius abīā, cū Hieroboā octauumdecimum annum haberet in regno. Et quidem huiusmodi sine consumpta sunt. Consequens est nunc, ut de Hieroboam dicamus, quemadmodū & ipse fuerat conuersatus. Is. n. non quieuit iniquitates facere coram deo, sed quotidie in excelsis montibus erigebat aras, & sacerdotes de populo erigebat. Cōtra quas impietates supplicia non potest longum tempus in eius capere, & totius generationis ipsius erat relatura diuinitas. Illa siquidem tempestate cum eius filius nomine Abiam egrotaret, dixit uxori suae ut mutata ueste puatum schema suscipiens, iret ad achiam prophetā, asserens eum uirum esse mirabilem, & futura praediceret, qui etiam de regno ei significasset, & ab eo, quasi peregrina requireret, si puer laqueo possit euadere. Quae mutata ueste, sicut maritus ei p̄cepit, rat, uenit in Sylo ciuitate, ubi morabat achias. Cūq; foret domum illius ingressura, cū esset iā p̄phetā uisus senectute grauat, apparuit deus ei, utriusq; denūciā, & quia Hieroboā regis ad eum ueniret

uxor, & quid deberet pro quibus aderat respondere. Quia in eius domum ueniente, uelut priuata si mul & peregrina. Ille clamauit. Ingredere uxor Hieroboā. Quid te celas. Deulatero nō potes qui mihi & te uerū esse denunciauit, & imperauit quae tibi dicā. Reuere te igitur ad mariū, & dic ei haec dixit deū. Quō te magnū ex paruulo & nihil existente constituit regem, & scindens regnū a genere Dauid tibi cōtradidit, tuq; horū nō recordatus, meamq; religionē deserens, fuisseq; deos efficiens illo potius honorasti, deicitā te denuo, & omne tuū genus exterminabo, & canum uoracitati uolatiliumq; praebibo, & quidam a me suscitabitur rex totius populi, qui de genere Hieroboā nullū poenitens remanere permittat. Participabat autē isto supplicio & populus, & copiosa terra hac puabit, & trans Eufraitem ulterius disperget, quō cūcti regis impietates secuti, deos ab eo factos adorauerunt, & meam religionē uenerabili reliquerūt. Tu uero mulier haec maritum festina renūciā, filiū uero tuū inuenies esse defunctū. Te nāq; ingrediente ciuitatē, spiritū mox amittet, sepelieturq; planctu populi cōiter honoratus. Hic nāq; solus ex genere Hieroboā bonus fuisse uidebat. Haec itaq; propheta dicē te exiliens turbata mulier de morte filii lamētans, puā festināter ibat lugens, & ingemiscens, filium utiq; quem in spe reliquerat uiuū ulterius nō uisura, quē continuo moriturū esse crederet. Quae dum uenisset in ciuitatē, filiū quē sicut propheta dixerat inuenit extinctū, regi uero cuncta narrauit.

Belium Hieroboam regi Israel cōtra filium roboam Abiam, & triumphus Abiae. Capi. VI.

Hieroboā itaq; nihil horū cogitās, multo exercitu cōgregato cōtra Abiā filiū Roboā quī duobus tribubus patri successerat, castrametatus est, despiciēbat. n. illū p̄ etate. Qui dū Hieroboā inuasionē audisset, obstupefactus est uerū tamē ultra prudētia iuuentutis ad spē bellādi roboratus, electo ex tribus duabus exercitu, occurrit Hieroboā ad quēdā locum qui uocat mons Amorreoꝝ, & castra circumfugis bello necessaria p̄parabat. Erat. n. eius exercitus q̄ draginta milia uiroꝝ. Hieroboā uero manus duplex erat. Cūq; exercitus ex utroq; ad opus bellicum, & certamina cōmittenda esset, iā in acie cōstitutus, stans in loco excelliore rex abīā manu silentium impauit, & Hieroboā pete ut cū q̄te prius se audiret, factiq; silentio coepit haec dicere. Nec uos eq; dem ignoratis, q̄ deus principatum Dauid & eius soboli in tempore uniuerso concesserit, miror autē quō recedentes a meo patre, seruo suo Hieroboā indecenter adhaeritis, & cum eo pugnaturi cōtra eos qui a deo regnare decreti sunt, nunc aduenistis, ut eorū regnū his p̄clis auferatis. Hactenus itaq; regnum Hieroboā iniuste detinuit, quod nō reor maiori eū tēpore possessorū, q̄ iō poenas ē de p̄terito nunc soluens, ab iniquitatibus & iniuriis nō cessabit, quos ei hactenus inferre p̄tulit, sed & uos talia perpetrare coegit, qui nullā a meo patre passi contumeliā, & tamē quia nō quae uobis placent in cetu luctus est, malignis hominibus credens, illū quidē ut putatis ira faciēte reliquistis, quod autem uerius est, a deo uos & eius legibus abstraxistis, cum potius ignoscendū fuerat nō uerbis solū, modo durius uiro iuuenulo, & contentionis ignaro, sed et si ad aliquā difficultatē operis p̄ iuuentutē fuisset experitiq; p̄ductus, esse p̄ferēdus p̄ Salomōnē patrē illius, & beneficia uobis saepe colata, quae danda sunt utiq; peccatis filioꝝ, pro beneficiis & affectu parentū. Vos autē nihil eorū cogitastis, neq; tunc neq; nō, sed sup nos tantus uenit exercitus. Vel in quo de uictoria cōfiditis? An in uitis aureis & aris in montibus cōstitutis, quae uestra sunt ipietatis, & non religionis indicia? An certe spem uobis multitudo p̄buit, quia nostra castra transcendit. Sed nulla uirtus illic est, ubi licet cū multis milibus aliqui pugnari iniuste, solummō. n. iusticia & pietate diuina spes uictoriae cōstat imota, quae scilicet, & apud nos est, seruantes a principio leges, & deū p̄riū uenerātes, quē nō manus de p̄trecibili silua fecerunt, nec ex cogitatio mali regis p̄ populi seductione cōstruxit, sed cuius est opus principū finisq; cūctos. Vnde suadeo et nūc uobis poenitentia p̄teritorū, ut habeatis & meliora cogitantes, dimicare cessetis, paternasq; leges recolat, & quicquid ad magnitudinē uos tātae felicitatis exiuit. Haec equidē abīā est locutus ad populū. Adhuc autē eo loquente, quosdā militū Hieroboā laetere imisit, ut abīā ex aliquibus p̄tibus circūdarent, qua exercitus nō uideret. Qui cū inter hostes apparuissent, exercitus quidē eius cōturbatus expauit. Abīā autē cōfortauit eos, & in dño spē hēre p̄scebat. Tunc illi p̄ter inuocātes dei solatiū, sacerdotibus tubis clāgētibus, cū clamore hostes aggressi sunt. Et illos quē audaciā ac iuuentūē dissoluit deus, exercitū autē abīā fecit excelliorē. Nā quāta in illo bello referē caedes fuisse cōmissa, neq; grecoꝝ, neq; barbaroꝝ, referūt historiae. Abīā autē & filiū Iuda & Benjamin de exercitu Hieroboā mirabilē & famosissimā p̄ceperūt deo cōferente uictoriā. Quinquaginta milia. n. hostiū bello p̄ktrata sunt eorūq; munitissimas ciuitates diriperūt, insup Bethulia eiusq; regionē forti dimicatione tenuerūt. Hieroboā itaq; hac dimicatione fatigatus, nequaquā uires habuit, quātocūq; tpe post haec abīā uixit. Qui tamē post hanc uictoriā puo tēpore superueniens obiit, cū regnasset annis tribus & septulatus est in Hierosolymis in monumētis paternis. Reliquit autē filios quidē duos, & uiginti filias aut decē & sex, quos oēs de uxoribus uiginti septē procreauit. Huic successit in regno filius asā, cuius iuuenulo fuit mater noīe Maacha. Hoc ergo mō abīā filii Roboā nobis gesta sunt tradita. Mortuus est autē & Hieroboam rex, decē tribuū, cū uiginti & duobus annis